

### Basın Açıklaması

## **Filistin Yönetiminin Öğretmenlere Yönelik Davranışı, Şeytan Çarpmış Kimseler Gibidir**

23 Şubat 2016 Salı sabahı güvenlik güçleri, protesto etmek ve haklarını istemek amacıyla Ramallah'taki Devlet Başbakanlığı konutuna yürüyen öğretmenlere engel olmak için Batı Şeria ve Ramallah'ın girişine barikatlar koydular. Eş zamanlı olarak otobüs firmalarına aba altından sopa gösterildi, öğretmenleri taşımaları yasaklandı. Araçlar ve kimlikler kontrol edildi. Küstah, skandalvari ve onur kırıcı davranışlarla nesillerin eğitimi öğretmenler araçlardan indirildi. Yetkililer, öğretmenlerin iradesini kırmak, aşağılamak, haysiyet içinde yaşam hakkı istemine engel olmak için yaklaşık 23 öğretmeni gözaltına aldılar.

Yetkililer ve çevik kuvvetin, öğretmenler ve tüm Filistin halkına yönelik küstahlığı, Yahudi işgalini koruma ve Filistin'in büyük kısmını peşkeş çekme konusundaki politik ve güvenlik vazifesinden kaynaklanıyor. Diğer yandan Filistin halkının direnci kırılıyor, yoksullaştırılıyor, aşağılanıyor ve vergilere boğuluyor ki Yahudi işgali lehine Filistin yönetiminin verdiği tüm tavizler kabullenilsin. Filistin halkı pahasına işgalin güvenliğini sağlayan güvenlik birimlerine harcanan boş paraların hesabı sorulmasın.

Yetkililer, öğretmenlere zorbalık etmek için çevik kuvveti seferber ettiler. Aynı anda işgal ordusu, Batı Şeria'da onlarca Müslümanı gözaltına aldı. Evleri yıkmak ve Filistin halkını incitmek için bazı şehirleri dış dünyaya kapatarak baskınlar düzenledi. Bu bağlamda el-Halil ilinde Muhammed el-Hurub ve Raid el-Müsaleme mahkûmlarının evleri yıkıldı. Bu sahne, Filistin halkı ile Filistin yönetimi ve onları korumaktan biçare, hatta ısrarla baskı yapan güvenlik birimleri arasında derin çatlaklar olduğunun altını çiziyor.

Yetkililerin eğitim ve öğretmenlere yönelik politikaları, yoksullaştırma, beyinleri tahrip etme ve cahil bırakma politikalarıdır. Bu politikalar, sadece Yahudi işgaline, işgali ve onun güvenliğini koruyan donör devletlere hizmet etmektedir. Ama Filistin halkı ve öğretmenler tam olarak şunun bilincindedir ki Allah'ın izniyle yakında kurulacak Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet Devletinin orduları Filistin'i ve Filistin halkını terörist ve cani Yahudi işgalinden kurtarmak için Filistin'e yürüyecek, onları yönetim ve haydutların zulmünden kurtaracaktır.

﴿ لَا تَحْسِبَنَّ اللَّهُ غَافِلًا عَمَّا يَعْمَلُ الظَّالِمُونَ إِنَّمَا يُؤَخِّرُهُمْ لِيَوْمٍ تَشْخَصُ فِيهِ الْأَبْصَارُ مُهْطِعِينَ مَقْنَعِي رَعُوسِهِمْ لَا يَرْتَدَّ إِلَيْهِمْ طَرْفُهُمْ وَأَفْئَدَتُهُمْ هَوَاءٌ ﴾  
"Sakın, Allah'ı zalimlerin yaptıklarından habersiz sanma! Allah, onları ancak gözlerin dehşetle bakılacağı bir güne erteliyor. O gün başlarını dikerek (çağırıldıkları yere doğru) koşarlar. Gözleri kendilerine bile dönmez, kalpleri de bomboştur." [İbrahim 42-43]